表三   验收组意见

	新疆南天城建（集团）股份有限公司配合新疆中测测试有限责任公司，根据《关于2020年建设项目环境管理事中事后监督检查处理情况通报》（巴环评价函〔2021〕50号）文件要求，在2021年3月20日，组织召开“库尔勒市上库综合产业园区燃气工程一期建设项目”竣工环境保护验收会，验收工作组听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的汇报、验收监测单位关于该项目竣工环境保护验收监测情况的汇报，现场检查核实了环境保护设施建设与运行情况，审阅并核查了有关资料，根据该项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、环评及批复等要求对本项目进行竣工环境保护验收。经充分讨论评议后形成验收意见如下：

项目基本情况

本项目位于新疆库尔勒市上库综合产业园区南侧，项目区中心地理坐标为东经85º51'48.0''，北纬41º51'13.1''。本项目一期建设的供气范围为库尔勒市上库综合产业园区，主要是从库尔勒输气管线大二线分输站沿高速公路（老314国道）北侧1km敷设，终点为库尔勒市上库产业园门站，门站建设内容包括办公用房、附属用房、配电室、仪控室、值班室和就餐区；建筑采用砖混结构，新建高压管网DN150  4.0Mpa管网11.6公里，门站设2.5米高围墙，占地面积5040m2，工艺区3060m2。属新建项目。
工程变动情况

依据原环境保护部2015年6月4 日发布的《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号）“油气管道建设项目重大变动清单（试行）”的规定，本工程从工程经济技术指标、建设地点及建设规模对比结果看，较环评阶段，办公用房由一层砖混结构变更为二层砖混结构，不新增占地面积；环评设计新建上游衔接次高压管道DN200  2.5Mpa管线11.113公里，实际新建高压管网DN150  4.0Mpa管线实际总长11.6公里，主线总长实际增长4.3%，不满足“主线总长增加30%属于重大变更”的条件；本项目总投资9317.15万元，环保投资概算32万元，实际环保投资30万元；从建设项目经济技术指标、建设地点及建设规模对比结果看，均不涉及工程重大变更。

三、环境保护设施落实情况

本项目环评和批复要求的各项环境保护设施及其他措施等已按环境影响报告报告表及环评批复的要求建成、落实。
四、验收监测及调查结果

1.大气环境影响调查结果

本项目区只有3人食宿采用家庭式厨房，油烟排放对周边环境影响微弱。

2.水环境影响调查结果

项目区污水主要为生活废水，生活污水约173.74t/a，集中收集后经化粪池处理后定期交由库尔勒金城洁净排水有限责任公司定期拉运至污水处理厂处理。
3.噪声环境影响调查及监测结果

根据2018年4月11日~12日监测结果表明，厂界环境噪声昼间、夜间均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中3类标准（昼间65dB（A），夜间55dB（A））的标准限值要求。

4.固体废弃物环境影响调查结果

该项目运营期间的固体废物为职工生活垃圾，项目区设置有加盖的垃圾收集桶，垃圾集中收集后，运至指定的垃圾填埋场处理，对环境影响微弱。

5.生态影响调查结果

管线工程施工过程中破坏了土壤结构、降低了土地生产力，破坏了地表植被，降低了水源涵养能力，产生水土流失和地表风蚀，这些影响主要集中在施工带内，范围有限；在施工期结束后，在适当的人工干预下，依靠原有自然条件，恢复情况较好。管线埋于地下，工程永久性占地较少，对土地利用结构影响不大。

本项目实施的环保措施基本符合环评报告及审批文件的要求。
五、验收组结论

验收调查报告表明，项目前期环保手续基本完备，环保设施运行正常，主要污染物达标排放。验收组认为按照国家环境保护部关于建设项目竣工环境保护验收的规定，该项目总体上具备了建设项目竣工环境保护验收的条件，建议通过本次验收建设项目竣工环境保护验收。

六、要求

（一）加强生活垃圾、生活废水的收集，严格执行污染物转移处理登记制度，严禁随意外排；

（二）加强管理，进一步完善和落实环境管理制度。
验收组（签字）